1

证券代码：600708  证券简称：光明地产  公告编号:临2018-031

光明房地产集团股份有限公司

关于与光明田缘生态农业有限公司签署合作备忘录

暨关联交易之参与投资设立控股子公司共同合作

开发建设运营上海市崇明区光明田缘项目配套酒店的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●合同类型：合作备忘录。

●合同生效条件：合作备忘录于 2018年 3 月 28 日召开光明房地产集团股份

有限公司董事会审议通过本次合作投资开发建设运营事项后当日签署即刻生效。

●本次合作投资开发建设运营情况概述：本公司与光明田缘生态农业有限公

司签署《合作备忘录》，参与投资设立控股子公司，共同合作投资开发建设运营

上海市崇明区光明田缘项目配套酒店。本公司与光明田缘生态农业有限公司共同

投资设立的项目公司（暂定名为光明田缘酒店管理公司，最终以企业登记机关核

准登记的名称为准）作为上海市崇明区光明田缘项目配套酒店的开发建设运营主

体，项目公司拟定注册资本人民币 1亿元，本公司出资人民币 7000 万元，占 70%；

光明田缘生态农业有限公司出资人民币 3000 万元，占 30%。

●本合作备忘录签订双方中，本公司与光明田缘生态农业有限公司，为同一

控制人光明食品（集团）有限公司下属兄弟企业，互为关联人，本合作备忘录所

涉及的交易构成关联交易。

●本次合作投资开发建设运营未构成重大资产重组。

●本次合作投资开发建设运营不存在重大法律障碍。

●本次关联交易的目的：本公司依托国资平台丰富的产业资源，积极推进房

企多元化创新转型，顺应城市发展机遇，坚持精耕上海战略，通过合作投资开发

建设运营模式，深化资源跨界共享，加快产城融合发展，全面参与光明食品(集

团)有限公司在上海崇明世界级生态岛开发建设运营工作；进一步调整优化公司

未来盈利结构，着力提升城市运营服务能级，不断提升公司品牌影响力和市场竞

2

争力，符合公司长远战略发展布局与整体经营需要，对于企业转型升级具有积极

的意义。

●本次关联交易对上市公司的影响：本次关联交易以新设立控股子公司为上

海市崇明区光明田缘项目配套酒店的唯一开发建设运营主体，该新设立项目公司

将纳入公司合并报表范围，该公司尚未成立，尚不存在提供对外担保、委托理财

的情况。本次关联交易对公司 2018 年度的财务状况和经营成果不存在直接影响，

对公司未来影响尚无法准确预测。本合作备忘录所涉及的关联交易不会损害本公

司及广大投资者利益，亦不影响本公司的独立性。

●重大风险提示: 本合作备忘录及其所涉及的关联交易本身不存在风险。

一、关联交易概述

（一）本次关联交易的基本情况

光明房地产集团股份有限公司（下称“公司”、“本公司”、“光明地产”、“上

市公司”）经与光明田缘生态农业有限公司（下称“光明田缘”）友好协商，与光

明田缘签署《合作备忘录》（下称“本备忘录”）， 参与投资设立控股子公司共同

合作投资开发建设运营上海市崇明区光明田缘项目（下称“目标项目”）配套酒

店。

根据本备忘录，本公司将与光明田缘共同投资设立的项目公司（暂定名为光

明田缘酒店管理公司，最终以企业登记机关核准登记的名称为准）作为目标项目

配套酒店的开发建设运营主体，项目公司拟定注册资本人民币 1亿元，本公司出

资人民币 7000 万元，占 70%；光明田缘生态农业有限公司出资人民币 3000 万元，

占 30%。本备忘录签署后设立项目公司，合作双方按照同股同权原则，按股权比

例出资用于土地合法取得。

本合作备忘录签订双方中，本公司与光明田缘，为同一控制人光明食品（集

团）有限公司（下称“光明集团”）下属兄弟企业，互为关联人，本协议所涉及

的交易构成关联交易。本次合作事项未构成重大资产重组。本次合作事项不存在

重大法律障碍。

（二）目标项目基本情况

3

目标项目，即光明田缘生态农业田园综合体项目，是光明集团打造殷实农场

的一个重要举措，也是上海崇明世界级生态岛建设诸多项目中第一个实质性启动

的项目。目标项目坐落于原长征农场境内，规划用地总面积 30.18 平方公里，核

心区 7 平方公里。目标项目是一个具有旅游功能的农业产业化项目，通过改善区

域水系生态指标，形成 4000 亩的光明湖大水面；通过万亩的植树造林，形成 2

万多亩的森林氧吧；通过土地整理和种植结构调整，建成以薰衣草、向日葵、油

菜花等为主的万亩花田，形成田园大色块。

目标项目的产业分三大类，分别是核心产业、配套产业和衍生产业。以湖泊

经济、有机林果经济、花海经济为核心产业，展示现代农业+旅游服务业，美化

周边环境，明确主业发展，引导体验经济；以酒店、民宿、餐饮、创意、体育赛

事、水上运动等载体为配套产业，齐全服务功能，提升服务水准、增强盈利空间；

以自行车骑行、跑步赛道、婚纱摄影、影视基地、主题娱乐活动等方式拓展衍生

产业。多领域、多视角、多行业推动一二三产高度融合，是一个有产业、有生态、

有历史、有文化、有精神、示范性强、竞争力强和创新性强的新型生态农业田园

综合体。

目标项目在上海市新闻办公室、市商务委和市环境保护局等举办的“迈向

2040：企业创新与城市可持续发展力”最佳案例评选活动中荣获“2017 上海企业

可持续发展典范行动奖”及“2017 上海企业可持续行动影响力奖”。

二、拟设立项目公司及关联方介绍

（一）拟设立项目公司情况

1）企业名称：光明田缘酒店管理公司（暂定名）

2）企业类型：有限责任公司。

3）注册地址：（暂未定）。

4）法定代表人：（暂未定）。

5）注册资本：1 亿元人民币。

6）出资方式：认缴。

7）经营范围：房地产开发与运营，商业经营管理，酒店经营管理等。

4

8）主要股东及股东出资情况：本公司出资人民币 7000 万元，占 70%；光明

田缘出资人民币 3000 万元，占 30%。

以上信息，最终以企业登记机关核准登记的名称为准。

新项目公司设立后，本公司将持有 70%股份。

（二）关联方情况介绍

1、关联方关系介绍

本公司与光明田缘，为同一控制人光明集团下属兄弟企业，互为关联人。

2、关联人基本情况

关联人之一：

企业名称：光明房地产集团股份有限公司

关联人之二：

1）公司名称：光明田缘生态农业有限公司；

2）统一社会信用代码：91310230MA1JXWEY0M；

3）公司类型：其他有限责任公司；

4）住所：上海市崇明区长征农场长征公路 3359 弄 118 号；

5）法定代表人：张国江；

6）注册资本：30000 万元人民币；

7）成立日期：2016年 12 月 05 日；

8）经营期限：自 2016 年 12月 05 日至 2036年 12 月 04 日；

9）经营范围：生态农业科技领域内的技术开发、技术转让、技术咨询和技

术服务，粮食、苗木、蔬菜、瓜果的种植，食用农产品的销售，农业休闲观光旅

游，会展会务服务，水域滩涂养殖。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动】；

10）主要股东：光明食品集团上海崇明农场有限公司出资 6000 万元，占 20%；

上海良友（集团）有限公司出资 12000 万元，占 40%；上海牛奶（集团）有限公

5

司出资 12000 万元，占 40%。

11) 光明田缘及其主要股东光明食品集团上海崇明农场有限公司、上海良友

（集团）有限公司、上海牛奶（集团）有限公司，与本公司为同一控制人光明集

团的下属子公司，互为关联人。

12) 光明田缘截至 2016 年 12 月 31日经审计的主要财务指标：总资产

275748991.43 元，净资产 268218235.12 元，因成立时间较短，尚无营业收入和

利润。

三、合作备忘录的主要内容

（一）合作方式及设立子公司的股权结构

根据本备忘录，本公司将与光明田缘共同投资设立的项目公司（暂定名为光

明田缘酒店管理公司，最终以企业登记机关核准登记的名称为准）作为目标项目

配套酒店的开发建设运营主体，项目公司拟定注册资本人民币 1亿元，本公司出

资人民币 7000 万元，占 70%；光明田缘出资人民币 3000 万元，占 30%。

（二）土地出让价款支付及承担融资成本

按照同股同权原则，合作双方按股权比例出资用于土地合法取得。后期项目

开发建设成本由新设项目公司以融资的方式予以解决，融资成本由新设项目公司

承担。

（三）公司管理

新设项目公司成立后，由合作双方股东各自派出相关管理人员组成经营管理

团队，按照现代企业法人治理结构依法运营。新设项目公司不得对其所属以外项

目投资，不得对其所属以外项目提供担保。

（四）责任与义务

1、新设项目公司经营管理纳入本公司管控体系，并许可使用本公司品牌。

2、本公司负责酒店的选址、建设和日常运营管理。

3、光明田缘负责协调政府相关部门批准酒店的规划，并负责新设项目公司

合法取得酒店用地。

（五）其他条款

6

1、本备忘录为合作双方推进后期工作的基础性文件，在项目实施过程中应

得到全面完整地履行。

2、本备忘录生效后，合作双方的住所、经营范围、股东、法定代表人、公

司组织形式的变化，不影响备忘录的效力。

3、本备忘录一式肆份，双方各执贰份，作为双方设立公司及制定公司章程

的指导性文件，双方代表签字盖章即生效。

4、本备忘录经双方协商一致可以修改、补充或解除。

四、本次关联交易经审议的程序情况：

（一）董事会会议审议情况

本公司第八届董事会第一百零二次会议通知于2018年3月21日以电子邮件、

电话通知的方式发出，会议于 2018年 3月 28日下午 14:00以通讯表决方式召开，

应参加表决董事 7人，实际参加表决董事 7 人，会议由公司董事长沈宏泽主持。

本次会议的召集召开及程序符合《公司法》、《证券法》及《公司章程》的相关

规定，会议合法有效。

经会议审议讨论，以记名投票方式审议一致通过了以下决议：

审议通过《关于与光明田缘生态农业有限公司签署合作备忘录暨关联交易之

参与投资设立控股子公司共同合作开发建设运营上海市崇明区光明田缘项目配

套酒店的议案》；

本议案涉及关联交易，目前公司履职董事均为非关联董事，无须回避表决。

表决结果：同意 7 票，反对 0 票，弃权 0 票。

（二）独立董事发表意见情况

在提交董事会会议审议前，独立董事对本次关联交易进行了事前认可，同意

本次关联交易事项提交本次董事会审议。具体内容详见 2018 年 3月 29 日《上海

证券报》及上海证券交易所网站 www.sse.com.cn。

独立董事在董事会上已对本次关联交易发表了明确同意的独立意见。具体内

容详见 2018年 3月 29日《上海证券报》及上海证券交易所网站 www.sse.com.cn。

（三）上述议案无须提交股东大会审议。

7

五、本次关联交易的目的：

本公司依托国资平台丰富的产业资源，积极推进房企多元化创新转型，顺应

城市发展机遇，坚持精耕上海战略，通过合作投资开发建设运营模式，深化资源

跨界共享，加快产城融合发展，全面参与光明集团在上海崇明世界级生态岛开发

建设运营工作；进一步调整优化公司未来盈利结构，着力提升城市运营服务能级，

不断提升公司品牌影响力和市场竞争力，符合公司长远战略发展布局与整体经营

需要，对于企业转型升级具有积极的意义。

六、本次关联交易对上市公司的影响：

本次关联交易以新设立控股子公司为上海市崇明区光明田缘项目配套酒店

的唯一开发建设运营主体，该新设立项目公司将纳入公司合并报表范围，该公司

尚未成立，尚不存在提供对外担保、委托理财的情况。本次关联交易对公司 2018

年度的财务状况和经营成果不存在直接影响，对公司未来影响尚无法准确预测。

本合作备忘录所涉及的关联交易不会损害本公司及广大投资者利益，亦不影响本

公司的独立性。

七、重大风险提示

本备忘录及其所涉及的关联交易本身不存在风险。

八、备案附件：

光明地产与光明田缘签署的《合作备忘录》。

特此公告。

光明房地产集团股份有限公司董事会

                                       二○一八年三月二十九日